
REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER  

ALCALDIA DE TOLEDO  
INSTITUCION  EDUCATIVA COLEGIO SAN BERNADO  

Aprobado por resolución N °  007367  de ocubre 7 de 2024  
Código DANE254820000848 Nit 807001459-9 

 

 

 

Reglamento del Comité de Convivencia Escolar 

 
 

Por medio de la cual se constituye el Comité escolar de Convivencia 
 
          LA RECTORA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGI SAN BERNARDO  

DEL MUNICIPIO DE TOLEDO    en uso de las facultades legales conferidas 
por la Ley General de Educación 115 de 1994 y Decreto Reglamentario 1860 
de 1994; Ley 715 de 2001, Decreto 3020 del 2002 y el Proyecto Educativo 
Institucional y, 

 
CONSIDERANDO: 

 

           Que la ley 1620 de 2013, crea el sistema nacional de convivencia escolar y 
formación para el ejercicio de los derechos humanos, la educación para la 
sexualidad y la prevención y mitigación de la violencia escolar.  

 
RESUELVE: 

 
         ARTÍCULO PRIMERO: De acuerdo a la normatividad vigente el Comité 

Escolar de Convivencia es una instancia del establecimiento educativo 
encargada de apoyar la labor de promoción y seguimiento a la convivencia 
escolar, a la educación para el ejercicio de los Derechos Humanos, Sexuales 
y Reproductivos, así como al desarrollo del Manual de Convivencia, a la 
Prevención y Mitigación de la Violencia Escolar como también al 
fortalecimiento de la estrategia de los Acuerdos de Aula. 

 
          Corresponde a este comité mediar y ayudar en la conciliación y resolución de 

los conflictos escolares mediante la aplicación del manual de convivencia, 
garantizando en todo caso, el cumplimiento de las disposiciones establecidas 
en este último y una vez agotadas las instancias directas de mediación. 

 
          El comité será la instancia que activa la ruta de atención integral que define 

la presente ley cuando hayan sido agotadas las vías establecidas en el 
manual de convivencia. El Comité podrá incorporar recomendaciones de los 
Comités Municipales, Distritales o Departamentales de Convivencia Escolar, 
en el marco de la autonomía escolar y apoyará la implementación de 
mecanismos de prevención y mitigación de la violencia escolar. 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER  

ALCALDIA DE TOLEDO  
INSTITUCION  EDUCATIVA COLEGIO SAN BERNADO  

Aprobado por resolución N °  007367  de ocubre 7 de 2024  
Código DANE254820000848 Nit 807001459-9 

 

 

          ARTICULO SEGUNDO. Conformación del Comité Escolar de Convivencia. 

El Comité Escolar de Convivencia estará conformado por: 
 

 
 El rector quien preside el comité :OLGA MARINA MORA SANCHEZ  
 La  personera estudiantil.: NAIKENDRICK   YURANNY   CAPACHJO  RUIZ 
 El docente con funciones  de orientación: DORIS YOLANDA  VERA  

GUTIERREZ. 
 El presidente del consejo de padres de familia. YENNIFER BECERRA 

RINCON 
  El presidente del consejo de estudiantes: DIEGO   VELANDIA 
  Docentes que lideren procesos o estrategias de convivencia escolar.: 

LAURA STEFANIA   ORTIZ RAMIREZ 
 
           ARTICULO TERCERO: Objetivo del Comité Escolar de Convivencia 

 
           Todas las instituciones educativas y centros educativos oficiales y no 

oficiales del país deberán conformar el comité escolar de convivencia, el 
cual: 

a. Será el encargado de apoyar la labor de promoción y seguimiento a la 
convivencia escolar, a la educación para el ejercicio de los derechos 
humanos, sexuales y reproductivos, así como del desarrollo y aplicación del 
manual de convivencia y de la prevención y mitigación de la violencia 
escolar, tal como está contemplado en el Art. 22 del Decreto 1965/2013. 

b. Deberá identificar nuevas formas y alternativas para incentivar y fortalecer 
la convivencia escolar y el ejercicio de los derechos humanos, sexuales y 
reproductivos de los estudiantes, que permitan aprender del error, respetar 
la diversidad y dirimir los conflictos de manera pacífica, así como de posibles 
situaciones y conductas que atenten contra el ejercicio de sus derechos, 
como lo establece el Art. 22 de la Ley 1620/2013 

 
          ARTICULO CUARTO: Funciones del Comité Escolar de Convivencia. Son 

funciones del Comité: 
1. Identificar, documentar, analizar y resolver los conflictos que se presenten 

entre docentes y estudiantes, directivos y estudiantes, entre estudiantes y 
entre docentes. 

2. Liderar en los establecimientos educativos acciones que fomenten la 
convivencia, la construcción de ciudadanía, el ejercicio de los derechos 
humanos, sexuales y reproductivos y la prevención y mitigación de la 
violencia escolar entre los miembros de la comunidad educativa. 

3. Promover la vinculación de los establecimientos educativos a estrategias, 
programas y actividades de convivencia y construcción de ciudadanía que se 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER  

ALCALDIA DE TOLEDO  
INSTITUCION  EDUCATIVA COLEGIO SAN BERNADO  

Aprobado por resolución N °  007367  de ocubre 7 de 2024  
Código DANE254820000848 Nit 807001459-9 

 

 

adelanten en la región y que respondan a las necesidades de su comunidad 
educativa. 

4. Convocar a un espacio de conciliación para la resolución de situaciones 
conflictivas que afecten la convivencia escolar, por solicitud de cualquiera de 
los miembros de la comunidad educativa o de oficio cuando se estime 
conveniente en procura de evitar perjuicios irremediables a los miembros de 
la comunidad educativa. El estudiante estará acompañado por el padre, 
madre de familia, acudiente o un compañero del establecimiento educativo. 

5. Activar la Ruta de Atención Integral para la Convivencia Escolar definida en 
el artículo 29 de esta Ley, frente a situaciones específicas de conflicto, de 
acoso escolar, frente a las conductas de alto riesgo de violencia escolar o de 
vulneración de derechos sexuales y reproductivos que no pueden ser 
resueltos por este comité de acuerdo con lo establecido en el manual de 
convivencia, porque trascienden del ámbito escolar, y revistan las 
características de la comisión de una conducta punible, razón por la cual 
deben ser atendidos por otras instancias o autoridades que hacen parte de 
la estructura del Sistema y de la Ruta. 

6. Liderar el desarrollo de estrategias e instrumentos destinados a promover y 
evaluar la convivencia escolar, el ejercicio de los derechos humanos 
sexuales y reproductivos. 

7. Hacer seguimiento al cumplimiento de las disposiciones establecidas' en el 
manual de convivencia, y presentar informes a la respectiva instancia que 
hace parte de la estructura del Sistema Nacional De Convivencia Escolar y 
Formación para los Derechos Humanos, la Educación para la Sexualidad y 
la Prevención y Mitigación de la Violencia Escolar, de los casos o situaciones 
que haya conocido el comité. 

8. Promover el respeto a los Acuerdos de Aula en cada grupo. 
9. Atender los casos de estudiantes con dificultades comportamentales 
10. Establecer correctivos a los estudiantes que incumplen el Manual de 

Convivencia Escolar 
11. Hacer seguimiento a los casos tratados y estimular a los estudiantes que 

logren mejorar su comportamiento. 
12. Revisar y hacer los ajustes correspondientes al Manual de Convivencia 

entorno a los correctivos o estímulos pedagógicos 
13. Llevar registro de todas las reuniones ordinarias, extraordinarias y de los 

procesos realizados en pro de una sana convivencia escolar. 
14. Garantizar el cumplimiento de los Acuerdos de Aula, del manual de 

Convivencia y de los compromisos adquiridos en las diferentes reuniones del 
Comité. 

15. Implementar un sistema para la Comunidad educativa que con su ejemplo de 
vida favorecen la dinámica escolar 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER  

ALCALDIA DE TOLEDO  
INSTITUCION  EDUCATIVA COLEGIO SAN BERNADO  

Aprobado por resolución N °  007367  de ocubre 7 de 2024  
Código DANE254820000848 Nit 807001459-9 

 

 

16. Establecer convenios con entidades que trabajan por la convivencia pacífica 
en la región  

 
           Parágrafo: Este comité debe darse su propio reglamento, el cual debe 

abarcar lo correspondiente a sesiones, y demás aspectos procedimentales, 
como aquellos relacionados con la elección y permanencia en el comité del 
docente que lidere procesos o estrategias de convivencia escolar. 

 
           ARTICULO QUINTO: Operatividad del Comité Escolar de Convivencia 
  
           En marco del desarrollo y aplicación del manual de convivencia y de la 

prevención y mitigación de la violencia escolar, el comité de convivencia 
escolar, éste deberá tener en cuenta: 

a. De las sesiones del Comité Escolar de Convivencia. De acuerdo con el 
Decreto 1965. Art. 23 el comité escolar de convivencia de la Institución se 
reunirá ordinariamente cada dos (2) meses contados a partir del inicio del 
año lectivo escolar, para lo cual se elaborará el respectivo cronograma.  

b. las sesiones extraordinarias serán convocadas por el presidente del comité 
escolar de convivencia, cuando las circunstancias lo exijan o por solicitud de 
cualquiera de sus integrantes. 

c. Del quorum decisorio del Comité Escolar de Convivencia. De acuerdo al 
Decreto 1965. Art. 24. Para que exista quorum decisorio deberán estar 
presentes tres (3) miembros del comité escolar de convivencia, como mínimo. 
El comité escolar de convivencia no podrá sesionar sin la presencia del 
Rector (a), debido a que éste es quien lo preside. 

d. De las actas de reuniones del Comité Escolar de Convivencia. Acorde a lo 
establecido en el Decreto 1965. Art. 25 y el Art. 10 del Decreto 1965/2013, 
de cada una de sus sesiones se elaborará un acta, la cual deberá contener 
como mínimo los siguientes requisitos: 

 Lugar, fecha y hora de la reunión. 
 Registro de los miembros del Comité que asistieron a la sesión, para efectos 

de verificación del quórum. 
 Registro de los miembros del Comité que presentaron excusa debidamente 

justificada para no asistir a la sesión. 
 Indicación de los medios utilizados para comunicar la citación a los miembros 

del Comité. 
 Síntesis  de  los  temas  tratados  en  la  reunión,  así  como  de  las  accion

es,  medidas recomendaciones, conceptos adoptados y sentido de las 
votaciones. 

 Firma de cada uno de los miembros, una vez haya sido aprobada por los 
asistentes. 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER  

ALCALDIA DE TOLEDO  
INSTITUCION  EDUCATIVA COLEGIO SAN BERNADO  

Aprobado por resolución N °  007367  de ocubre 7 de 2024  
Código DANE254820000848 Nit 807001459-9 

 

 

 
 

e. De las acciones y decisiones del Comité Escolar de Convivencia. Para dar 
cumplimiento al Art. 26, del Decreto 1965. El comité escolar de convivencia, 
en el ámbito de sus competencias, desarrollará acciones para la promoción 
y fortalecimiento de la formación para la ciudadanía y el ejercicio de los 
derechos humanos, sexuales y reproductivos; para la prevención y mitigación 
de la violencia escolar y el embarazo en la adolescencia; y para la atención 
de las situaciones que afectan la convivencia escolar y el ejercicio de los 
derechos humanos, sexuales y reproductivos a partir de la implementación, 
desarrollo y aplicación de las estrategias y programas trazados por el Comité 
Nacional de Convivencia Escolar y por el respectivo comité municipal, distrital 
o departamental de convivencia escolar, dentro del respeto absoluto de la 
Constitución y la ley. 

f. De los conflictos de intereses y causales de impedimento y recusación de los 
miembros del Comité Escolar de Convivencia. El Art. 27 del Decreto 
1965/2013 determina que “tratándose de los establecimientos educativos no 
oficiales, los respectivos reglamentos de los comités escolares de 
convivencia deberán definir los conflictos de interés, las causales de 
impedimento y de recusación así como el procedimiento para resolverlos, de 
tal forma que se garantice la imparcialidad de los integrantes de los referidos 
comités”. Por tanto, se considerarán conflicto de interés, causal de 
impedimento y recusación de los miembros del Comité Escolar de 
Convivencia de la Institución Educativa   COLEGIO SAN BERNARDO , 
aquellos casos en los que: 

 Existan grados de consanguinidad hasta el cuarto nivel, de familiaridad o 
afinidad entre los integrantes del comité y el o los involucrados en el caso a 
analizar; el o los miembros que estén en esta condición deberán abstenerse 
de actuar u opinar, poniendo en conocimiento del comité la causal de 
conflicto, impedimento o recusación para ser consignado en el acta, por lo 
que los restantes miembros deberán tomar las decisiones que consideren 
pertinentes. 

 Es un integrante del comité de convivencia escolar quien está involucrado o 
hace parte del caso a solucionar; este miembro, automáticamente y por 
razones obvias, estará inhabilitado para este caso en particular, por lo que 
los restantes miembros deberán tomar las decisiones que consideren 
pertinentes para solucionar el conflicto. 

 Otras en las que sus miembros consideren, en un determinado momento, y 
que necesite ser determinada como tal se deberá someter a votación y se 
tomará como aceptada cuando exista mayoría simple; el miembro del comité 
escolar de convivencia recusado no podrá actuar en el caso objeto de 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER  

ALCALDIA DE TOLEDO  
INSTITUCION  EDUCATIVA COLEGIO SAN BERNADO  

Aprobado por resolución N °  007367  de ocubre 7 de 2024  
Código DANE254820000848 Nit 807001459-9 

 

 

análisis, con lo cual los restantes miembros deberán tomar las decisiones 
que consideren pertinentes para solucionar el conflicto 

 
          ARTICULO QUINTO: Reglamento del Comité Escolar de Convivencia. De 

acuerdo con el parágrafo del Art. 13 de la Ley 1620/2013, se estructura el 
reglamento del Comité Escolar de Convivencia: 

a. El período de los miembros del Comité Escolar de Convivencia será de un 
(1) año, contados desde la fecha de la comunicación de la elección y/o 
designación, hasta cuando la conformación del nuevo comité de convivencia 
escolar; se podrán reelegir sus miembros hasta por un periodo adicional.   

b. Reunirse de manera ordinaria cada dos meses, contados a partir de la 
iniciación de clases de los estudiantes 

c. Hacer seguimiento a los compromisos adquiridos por las partes involucradas 
en la situación acontecida, verificando el cumplimiento de lo estipulado por el 
Comité. 

d. Siempre que un miembro del Comité de Convivencia Escolar considere que 
existe algún factor que impida su actuación con la autonomía e imparcialidad 
necesaria, deberá manifestarlo a los demás miembros, para que éstos se 
pronuncien al respecto.    

e. La persona que presenta la queja o cualquier miembro del Comité también 
podrá recusar, con razones válidas, expresando los motivos que a su juicio 
afecten la autonomía o la imparcialidad de alguno de los miembros del 
Comité para actuar en un caso concreto, lo que deberá quedar consignado 
en el acta.    

f. En caso de que la inhabilidad o la recusación sean aceptadas por el resto de 
los miembros del Comité, el integrante quedará inhabilitado para participar 
en el caso concreto y el Comité dará curso al proceso con los miembros 
restantes, siempre y cuando haya quorum decisorio 

g. Aprobación del reglamento de funcionamiento del Comité.  
h. Los demás temas que los miembros quieran tratar.   
i. Son obligaciones de los miembros del comité: 
 Asistir puntualmente a las reuniones programadas.  
 Mantener bajo estricta confidencialidad la información que conozcan en 

ejercicio de sus funciones.  
 Contribuir al logro de los consensos necesarios para las decisiones del 

Comité.  
 Llevar a cabo las tareas encomendadas por el Comité. 
j. Son causales de retiro de los miembros del comité: 
 La desvinculación como miembro de la comunidad educativa de la Institución  
 Haber violado el deber de confidencialidad como miembro del Comité de 

Convivencia Escolar.  



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER  

ALCALDIA DE TOLEDO  
INSTITUCION  EDUCATIVA COLEGIO SAN BERNADO  

Aprobado por resolución N °  007367  de ocubre 7 de 2024  
Código DANE254820000848 Nit 807001459-9 

 

 

 Faltar a más de tres (3) reuniones consecutivas del Comité de Convivencia 
Escolar.  

 Incumplir en forma reiterada las otras obligaciones que le corresponden como 
miembro del Comité.  

 La renuncia voluntaria como miembro del Comité de Convivencia Escolar.   
 
           Nota: La decisión de retiro en los casos 2, 3, 4 y 5 debe ser adoptada e 

informada por el resto de miembros del Comité y consignada en acta y 
escoger el nuevo miembro que tendrá la representatividad del estamento al 
que pertenece el miembro desvinculado. 

 
 

k. Son funciones del rector (a), como presidente del comité de convivencia 
escolar:   

 Convocar a los miembros del Comité a las sesiones ordinarias y 
extraordinarias.  

 Presidir y orientar las reuniones ordinarias y extraordinarias.  
 Presentar y tramitar ante el comité las recomendaciones para el mejor 

funcionamiento del comité escolar de convivencia.  
 Gestionar los recursos requeridos para el funcionamiento del Comité.   
 Dar trámite a las quejas presentadas, las cuales deberá recibir y presentar 

por escrito, en las que se describan las situaciones que puedan ser 
constitutivas de acoso laboral y afectar el clima laboral, así como las pruebas 
que las soportan.  

 Enviar por medio físico o electrónico a los miembros del Comité de 
Convivencia Escolar la convocatoria a las sesiones ordinarias y 
extraordinarias, indicando el día, la hora y el lugar de la reunión.  

 Citar individualmente a cada una de las partes involucradas en las quejas, 
con el fin de escuchar los hechos que dieron lugar a la misma, de manera 
discrecional, cuando lo considere necesario.  

 Citar a los involucrados en las quejas con el fin de establecer compromisos 
de convivencia.  

 Llevar el archivo de las quejas presentadas, la documentación soporte y velar 
por la reserva, custodia y confidencialidad de la información, o designar a 
quien considere para este fin.  

 Elaborar el orden del día y las actas de cada una de las sesiones del Comité 
de Convivencia Escolar.  

 Enviar las comunicaciones con las recomendaciones dadas por el Comité de 
Convivencia Escolar a las diferentes dependencias involucradas en la 
situación particular, en especial en aquellos casos que contemplan entidades 
del Sistema Nacional de Convivencia Escolar y Formación para los Derechos 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER  

ALCALDIA DE TOLEDO  
INSTITUCION  EDUCATIVA COLEGIO SAN BERNADO  

Aprobado por resolución N °  007367  de ocubre 7 de 2024  
Código DANE254820000848 Nit 807001459-9 

 

 

Humanos, la Educación para la Sexualidad y la Prevención y Mitigación de la 
Violencia Escolar.  

 Citar a reuniones y solicitar los soportes requeridos para hacer seguimiento 
al cumplimiento de los compromisos adquiridos por cada una de las partes 
involucradas. 

 Autorizar al rector (a) (o a quien ella designe), para que en nombre de todos 
los miembros conozca, documente y de solución de manera personal a las 
situaciones Tipo I, II o III definidas en el presente manual y lo contemplado 
en las normas vigentes.  

 Elaborar informes sobre la gestión del Comité que incluyan estadísticas de 
las quejas, seguimiento de los casos, recomendaciones y propuestas, los 
cuales deberán estar a disposición de los miembros de la comunidad y las 
autoridades competentes, salvo en casos  que pueda vulnerar la 
confidencialidad o el buen nombre de uno de los involucrados o de la 
institución. 

 

           ARTICULO SEXTO: Recepción, Conocimiento y Tratamiento de 

Situaciones. Las situaciones que atenten contra el manual de convivencia 
escolar o lo dispuesto en el Sistema Nacional de Convivencia Escolar y 
Formación para los Derechos Humanos, la Educación para la Sexualidad y 
la Prevención y Mitigación de la Violencia Escolar, al tenor de la Ley 
1620/2013 y el Decreto 1965/2013, podrán ser recibidas: 

a. Por cualquier miembro de la institución, quién deberá canalizarla hasta el 
rector (a) (o a quien ella haya delegado esta función) para ser documentada 
y puesta a consideración del Comité de Convivencia Escolar. 

b. De manera escrita (medio físico), verbal (que se deberá documentar), a 
través de los correos electrónicos institucionales colegio@gmail.com o 
colegio@hotail.com, la página web institucional www.colegio.com, el correo 
electrónico de cualquier miembro de la institución, o por cualquier otro medio 
desarrollado por la institución o por los miembros del Comité Escolar de 
Convivencia 

 
          ARTICULO SÉPTIMO: Notifíquese de la presente resolución al Personero 

estudiantil, al Presidente del Consejo estudiantil y a la comunidad educativa. 
 
           ARTICULO OCTAVO: La presente Resolución rige a partir de su publicación 

y deroga otras que le sean contrarias. 
 

          PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER  

ALCALDIA DE TOLEDO  
INSTITUCION  EDUCATIVA COLEGIO SAN BERNADO  

Aprobado por resolución N °  007367  de ocubre 7 de 2024  
Código DANE254820000848 Nit 807001459-9 

 

 

Dado en  San  Bernardo   a los   días del mes de   Abril  del año   2024 
 

FIRMAS. 
 
______________________________________________                       ________

______________________________________ 
 

______________________________________________                       ________
______________________________________ 

 

______________________________________________                       ________
______________________________________ 

 

______________________________________________                       ________
______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER  

ALCALDIA DE TOLEDO  
INSTITUCION  EDUCATIVA COLEGIO SAN BERNADO  

Aprobado por resolución N °  007367  de ocubre 7 de 2024  
Código DANE254820000848 Nit 807001459-9 

 

 

 

 


